
COPIA

COMUNE DI CASTRO
PROVINCIA DI BERGAMO

AREA AMMINISTRATIVA
 DETERMINAZIONE N. 39 DEL 22/05/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ EX. ART.50, COMMA 1, LETT B) DEL D.LGS 
36/2023, ALLA SOCIETÀ “DEDA NEXT SRL”, PER ACQUISTO MODULO “ALBO 
PRETORIO” AD IMPLEMENTAZIONE DELLA PRECEDURA CIVILIA NEXT- CIG 
B6E6F95438 – ORDINE MEPA N. 5324760

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA

RAMMENTATO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/27;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.37 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27;
- con Decreto del Sindaco n. 4 del 28.01.2025 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile 

dell'area amministrativa del Comune di Castro;

DATO ATTO CHE:
- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle 

proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola;
- la gestione dei capitoli di spesa registrati al n. 300500 e n. 105305, del Bilancio di Previsione triennio 

2025/2027 è stato assegnato al Responsabile dell’Area Amministrativa per gli adempimenti previsti dal 
vigente regolamento di contabilità;

PRECISATO CHE questo Ente al fine di garantire il regolare funzionamento degli uffici nell’espletamento delle 
proprie attività, ha provveduto ad acquistare software adeguati a soddisfare determinate esigenze mediante ricorso a 
licenza d’uso, servizi telematici di base, nel rispetto dei principi di economicità e di efficienza, tutela degli 
investimenti a seguito di una valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico tra le diverse soluzioni disponibili 
sul mercato;

PRESO ATTO CHE presso il Comune di Castro è in uso la piattaforma CiviliaNEXT di moduli software gestionali 
per le attività di tutti i settori, sviluppata e fornita dall’azienda DEDA NEXT SRL;

DATO ATTO CHE:
• Deda Next produce e manuntiene il Sofware Civilia, composto da un insieme di moduli applicativi per la 

gestione di processi di amministrazioni ed enti pubblici, nonché società private;
• fornisce servizi di assistenza, consulenza e supporto agli utenti per l’utilizzo del Software Civilia;



COPIA

• fornisce il sofware Civilia in modalità Software as a Service (Civilia Next), SaaS software qualificato presso 
Agid/ACN;

• rivende licenze d’uso e manutenzioni di applicazioni di terze parti, e hardware di terze parti, che 
DEDANEXT è autorizzata a rivendere sulla base di accordi di partnership;

CONSIDERATA la necessità di attivare un nuovo modulo software “Albo Pretorio” per la pubblicazione degli atti 
formali al fine di accelerare i tempi di pubblicazione, evitando la frammentazione fra più gestionali;

RITENUTO pertanto necessario provvedere in merito;

ATTESO che in capo al sottoscritto non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche 
potenziale, previste dalla normativa vigente, rispetto all’adozione del presente atto;

DATO ATTO pertanto che il sottoscritto è soggetto tenuto e abilitato all'assunzione della presente determinazione in 
attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali;

CONSTATATO CHE da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo 
di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto non risulta necessario attivare una procedura ordinaria;

DATO ATTO CHE l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 
140.000,00 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II, 
del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
(PAD);

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 dicembre 2024 che 
prevede la proroga della possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 
5.000,00 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 
giugno 2025;

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini” (cosiddetta Spending Review), convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, in particolare 
l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
da Consip S.p.A., ai sensi dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, ed in materia di contratti 
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.A.:

VISTO l’articolo 62 del dlgs 36/2023 dispone che “ Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000,00 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”.

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

CONSIDERATO che l’importo complessivo della fornitura sopra specificata si stima essere inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi 



COPIA

e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara;

RILEVATO che, in applicazione dell’art. 50 del d.lgs 36/2023 è possibile procedere per l'acquisizione di quanto si 
necessita per il servizio sopra descritto mediante affidamento diretto tramite piattaforma di e-procurement MEPA 
soggetto aggregatore di riferimento, tramite RDO 5324760;

VISIONATA l’offerta dalla Ditta DEDA NEXT SRL, prot. 1922 del 30/04/2025, la quale prevede:
- attivazione modulo Albo Pretorio: € 600,00
- attività di configurazione ambiente: € 500,00
- attività di formazione e avviamento (n.2 gg): € 1.000,00
- canone annuo a partire dal 01/01/2026: € 600,00

Per un totale di 3.300,00 oltre IVA (compreso canone annuale per gli anni 2026 e 2027)

RILEVATO che il presente atto assolve ai sensi dell'art. 192, D.Lgs 267/2000 secondo quanto di seguito 
specificato: fine (interesse pubblico) perseguito: come da premesse

• oggetto - clausole del contratto ritenute essenziali: acquisto ed attivazione nuovo modulo Albo Pretorio
• criterio di scelta del contraente: affidamento diretto con interpello di una sola ditta
• invitati: DEDA NEXT SRL
• individuazione migliore offerta: nessuno;
• soggetto aggregatore: Nessuno
• importo massimo stimato - base d’asta: € 3.300,00, oltre IVA
• forma del contratto: il contratto verrà stipulato nella forma dello scambio di lettere, (art. 18 D.Lgs. 36/2023)

DATO ATTO che, in considerazione dell’entità della spesa in argomento, si procede mediante affidamento diretto alla 
ditta citata;

RITENUTO quindi che sussistono le condizioni di legittimità, opportunità e convenienza per avvalersi della Ditta 
interpellata sopra menzionata e di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta nei confronti dell'INPS e dell'INAIL, scadente in data 
23.05.2025, Prot. INPS_44327327 mediante interrogazione online sul sito dell'INPS;

RILEVATO che la spesa di € 3.300,00, oltre Iva per € 726,00, per un importo complessivo di € 4.026,00, trova 
corretta imputazione:

- per € 2.562,00 al Capitolo n.300500 “INFORMATIZZAZIONE UFFICI E SERVIZI COMUNALI”, del 
bilancio 2025/2027, esercizio 2025

- per € 1.464,00 al Capitolo n.105305 “SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEI 
SERVIZI INFORMATICI COMUNALI: SISTEMI INFORMATIVI - PRESTAZIONI DI SERVIZI - 
SISTEMI INFORMATIVI”, del bilancio 2025/2027, per € 732,00 all’esercizio 2026 e per € 732,00 
all’esercizio 2027;

RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del D.L. 12.11.2010 
n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni e determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dalle quali emergono obblighi giuridico- 
operatori sia per il Comune che per l’affidatario al fine di garantire il buon esito della tracciabilità;

VISTI il vigente regolamento di contabilità comunale, il Decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, nonché lo Statuto comunale;



COPIA

DETERMINA

per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato

1. DI AFFIDARE l’acquisto e l’attivazione (canone annuo incluso) del nuovo modulo “Albo Pretorio” del 
software Civilia Next in disponibilità all'ente alla ditta DEDA NEXT SRL con sede legale in via di Spini, 
n.50, 38121, Trento (TN), p.i. 01727860221;

2. DI IMPEGNARE la spesa di € 3.300,00, oltre Iva per € 726,00, per un importo complessivo di € 4.026,00, 
trova corretta imputazione:

- per € 2.562,00 al Capitolo n.300500 “INFORMATIZZAZIONE UFFICI E SERVIZI COMUNALI”, del 
bilancio 2025/2027, esercizio 2025

- per € 1.464,00 al Capitolo n.105305 “SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEI 
SERVIZI INFORMATICI COMUNALI: SISTEMI INFORMATIVI - PRESTAZIONI DI SERVIZI - 
SISTEMI INFORMATIVI”, del bilancio 2025/2027, per € 732,00 all’esercizio 2026 e per € 732,00 
all’esercizio 2027;

3. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 192 del Decreto legislativo n. 267/2000:
• il fine è l'ordinario svolgimento delle attività dell'ente;
• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto;
• la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del predetto Codice dei Contratti;

4. DI DARE ATTO che:
• il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della L. 136/2010 in materia di 

tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di competenza del Comune di Gandellino, 
all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa;

• il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del 
D.Lgs. 267/2000;

• la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa dei capitoli 
citati e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
D.Lgs. 267/2000;

• ai sensi dell'articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - Tribunale Amministrativo 
Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio;

• la spesa è indispensabile al fine di garantire l’espletamento di tutti i compiti attribuiti dalla vigente 
programmazione al sottoscritto Responsabile di Servizio;

5. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente all’emissione del mandato di 
pagamento, previa liquidazione della suddetta spesa da parte dello scrivente Responsabile del servizio, a 
seguito del ricevimento di fattura elettronica semestrale anticipata, previa verifica della regolarità della 
fornitura;

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente all'albo pretorio online per quindici giorni consecutivi;

7. DI DARE ATTO che l'importo diventerà esigibile come di seguito indicato:
• 2.562,00 - anno 2025
• 732,00 - anno 2026
• 732,00 - anno 2027



COPIA

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

f.toDott. Andrea Tiraboschi



COPIA

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per  il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta  la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza 
dell’azione  amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott. Andrea Tiraboschi

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili:

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ EX. ART.50, COMMA 1, LETT B) DEL D.LGS 
36/2023, ALLA SOCIETÀ “DEDA NEXT SRL”, PER ACQUISTO MODULO “ALBO PRETORIO” AD 
IMPLEMENTAZIONE DELLA PRECEDURA CIVILIA NEXT- CIG B6E6F95438 – ORDINE MEPA N. 5324760
CIG: B6E6F95438        CUP:  
Descrizione Capitolo: INFORMATIZZAZIONE UFFICI E SERVIZI COMUNALI
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

2.02.03.02.002 01.11 300500 Seleziona 2025 18

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

173 € 2.562,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: DEDA NEXT SRL  -  Progressivo Fornitore: 26445
Codice Fiscale: 03188950103      -      P.Iva: 01727860221

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ “DEDA NEXT SRL”, PER ACQUISTO MODULO 
“ALBO PRETORIO” 
CIG: B6E6F95438        CUP:  
Descrizione Capitolo: SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI INFORMATICI 
COMUNALI: SISTEMI INFORMATIVI - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SISTEMI INFORMATIVI
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.19.001 01.08 105305 Seleziona 2026 19

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

16 € 732,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: DEDA NEXT SRL  -  Progressivo Fornitore: 0
Codice Fiscale: 03188950103      -      P.Iva: 01727860221

Impegno



COPIA

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ “DEDA NEXT SRL”, PER ACQUISTO MODULO 
“ALBO PRETORIO” 
CIG: B6E6F95438        CUP:  
Descrizione Capitolo: SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI INFORMATICI 
COMUNALI: SISTEMI INFORMATIVI - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SISTEMI INFORMATIVI
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.19.001 01.08 105305 Seleziona 2027 20

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

4 € 732,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: DEDA NEXT SRL  -  Progressivo Fornitore: 26445
Codice Fiscale: 03188950103      -      P.Iva: 01727860221

IL RESPONSABILE DELL'AREA CONTABILE
f.to Dott. Andrea Tiraboschi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi.

Addì,

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Andrea Tiraboschi


